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 Forord 


Dette FoU-projekt er udført i Forskningscenter for byggeri, energi, vand og klima i perioden februar 2020 til 
december 2020.  Projektet har været tildelt Frascati-midler. Stor tak til alle deltagerne i forskningsgruppen 
og i særdeleshed til Kathrine Riis Kibsgaard som sparringspartner under udarbejdelse af spørgeskemaer i 
SurveyXact. Også stor tak til studerende fra Bygningskonstruktøruddannelsen for at have deltaget i 
undersøgelsen. Projektets gennemførelse har kun været mulig takket være alle disse personers positive 
indstilling og støtte. 
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 Resumé 


”Det oplevede indeklima” er et forskningsprojekt, der undersøger de studerendes oplevelse af indeklimaet, 
 når de arbejder med deres projekter i et undervisningslokale med plads til 94 studerende. Undersøgelsen 
 er udformet som en komparativ analyse af de studerendes oplevelse af indeklimaet i to forskellige 
 situationer: Første situation er, når de studerende ikke har modtaget information om, hvordan 
 ventilationsanlægget virker og således ikke fra VIA er bevidstgjort om, hvad de selv kan gøre for at 
 optimere indeklimaet. Anden situation er, når de studerende har modtaget information om, hvordan 
 ventilationsanlægget virker og således er blevet bekendt med, hvordan de selv kan være med til at 
 optimere indeklimaet i lokalet. 


Undersøgelsen viser, at de studerende primært oplever ændringer af parametrene temperatur og CO2-
 niveau. De studerendes opfattelse af temperaturen udvikler sig positivt, så de bliver mere tilfredse med 
 temperaturforholdene efter informationsmødet. De studerendes øgede bevidsthed om 


temperaturforholdene i lokalet medvirker til, at de aktivt gør noget for at forebygge, at de kommer til at 
 fryse. 


Undersøgelsen har afsløret, at temperaturen i lokalet særligt i perioder med høje, sommerlige udendørs 
 temperaturer er for lav, da Campus har en generel komfort-temperatur på 20 – 22 grader. Dette er for 
 koldt, når de studerende har sommerbeklædning på.  


Luftkvaliteten er næsten den sammen før og efter introduktionen, dog med et lille fald i CO2-niveau efter 
 informationsmødet. Men samtidig er de studerende blevet mere utilfredse. Årsagen hertil kunne være 
 interessant at undersøge nærmere. 


Abstract 


The research project ”The Perceived Indoor Climate” focuses on students’ experience of the indoor climate 
 while working on their own projects in a classroom designed for 94 students. The study is designed as a 
 comparative analysis of the students’ experience of the indoor climate in two different situations: First 
 scenario involves students who have not received any information about how the ventilation system works 
 and thus, have not been made aware by VIA of how they themselves can optimise the indoor climate. The 
 second scenario involves the same students have now been informed of how to optimise the indoor 
 climate in the classroom.   


  


The study shows that the students primarily experience changes in the parameters of temperature and CO2 
 level. The students’ perception of the temperature changes in a positive way and they become more 
 content with matters relating to temperature after the info meeting. The students’ increased awareness of 
 the temperature issues in the room helps them actively to prevent that they start feeling cold.  


  


The study has revealed that the room temperature, particularly in periods with high, summer temperatures 
 outdoors, is too low as Campus has a general comfort temperature of 20 – 22 degrees. This is too cold 
 when the students are wearing lighter summer clothes.  


  


The air quality is almost the same before and after the information meeting, though with a small drop in 
 the CO2- level after the information meeting. Interestingly, the students have at the same time become 
 more discontent. The reason for this would be relevant to examine further.  
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Projektbaggrund 


På bygningskonstruktøruddannelsen, VIA University College, Aarhus, findes der projektlokaler, hvor op til 
 30 grupper á 4 studerende samtidig opholder sig i ét lokale, dvs. maksimalt 120 studerende pr. lokale1. 
 Lokalerne er udfordret i forhold til indeklimaet, særligt i forhold til luftkvalitet, og underviserne hører ofte 
 klager over indeklimaet. I sidste halvdel af 2019 har der været opsat indeklimamålere i 3 stort set identiske 
 projektlokaler. Målingerne viser eksempelvis, at CO2-niveauet i lokalerne hyppigt bliver for højt, når 
 kapaciteten er nær det maksimale. 


Lokalerne findes i en bygning fra 2015. Trods disse relativt nyetablerede faciliteter udført efter aktuelle 
 krav, opleves der væsentlige problemer med indeklimaet. Der er ikke umiddelbart mulighed for at ændre 
 dimensioneringen af hverken lokaler eller ventilationsanlæg. Disse problematiske forhold med indeklimaet 
 skabte grundlaget og motivationen for dette projekt. 


I sommeren 2015 startede studerende fra 4. til 7. semester fra bygningskonstruktøruddannelsen på 
 Campus C. I januar 2017 stødte 1. til 3. semesterstuderende til på samme adresse. Samtidig blev de store 
 projektlokaler etableret, idet der fra ledelsens side var et ønske om, at alle studerende fra ét semester 
 kunne arbejde på deres semesterprojekter i samme lokale. Målingerne fra disse lokaler viser, at CO2-
 niveauet hurtigt øges, når mange studerende sidder i lokalet; ventilationsanlægget kan ikke følge med, 
 selvom anlægget kører på maksimal kapacitet. 


I dette projekt er indeklimaet opdelt i det fysiske og oplevede indeklima. 


Det fysiske indeklima er opdelt i nedenstående fire grupper - 


  Termisk indeklima, som kan beskrives ved bl.a. lufttemperatur, strålingstemperatur, luftfugtighed 
 og lufthastighed 


  Atmosfærisk indeklima, som bl.a. kan beskrives ved luftens indhold af partikler, fugt, støv og gasser, 
 herunder radon 


  Visuelt indeklima, som bl.a. beskrives ved dagslysforhold, lysstyrke, lysfarve, kontraster og reflekser 


  Akustisk indeklima, som kan beskrives ved bl.a. lydstyrke, efterklangstid og frekvensfordeling 
 (REBUS, 2020) 


Det fysiske indeklima registreres vha. indeklimamålere fra IC-meter, som registrerer temperatur, 
 luftfugtighed, CO2-niveau, lyd-niveau og aktivitetsniveau. 


Det oplevede indeklima er defineret som de studerendes personlige, subjektive opfattelse af projektlokalets 
 indeklima. Dette undersøges ved hjælp af spørgeskemaer, som udfyldes af de studerende, som bruger 
 lokalet. 


Projektet skal belyse om ændret brugeradfærd på grundlag af oplysning kan være en løsning til at sikre en 
 bedre oplevelse af indeklimaet. Dette kan potentielt være et alternativ til at udskifte eller ombygge en 
 bygnings ventilationsanlæg. Herved kan udgifter til ombygning samt øget strømforbrug til større anlæg 
 spares. 


      


1 Appendix B, Beskrivelse af lokale E2.07 
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State of the art 


Litteraturstudierne viser, at der forskes intenst i indeklimaet i folkeskolen. I søgninger er det svært at finde 
 studier af institutioner for videregående uddannelser. 


I kortlægning af State of the art er der foretaget litteratursøgninger i databaserne ScienceDirect, Scopus, 
 ERIC og Mendeley. Anvendte søgeord er bl.a. indeklima, termisk luftkvalitet, CO2-niveau, indoor climate, air 
 quality, faktisk indeklima, oplevet indeklima, occupants, undervisning, lokale, auditorium, storrum. I 
 oktober 2020 deltog 2 fra forskergruppen desuden i en konference om ventilation og indeklima, hvor den 
 nyeste forskning på området blev præsenteret (Build.aau.dk, 2020). 


Et projekt i mellemtrinnet i folkeskolen, hvor der blev sat fokus på, hvordan eleverne selv kunne have 
 indflydelse på indeklimaet, viste, at halvdelen af klasserne efter forløbet havde forbedret indeklimaet. Her 
 var CO2-niveauet faldet med minimum 16% (DCFU, 2019). Forsøget viste, at både lærere og elever 


oplevede, at de ændrede adfærd på baggrund af forløbet, hvilket bl.a. kunne ses af det reducerede CO2-
 niveau. 


En undersøgelse foretaget af Realdania på grundlag af det nævnte folkeskole-projekt viste, at effekten på 
 det målte indeklima var meget varierende på tværs af en serie forskellige prototypetests. Sammenholdt 
 viste de forskellige prototypetests, at flere af de foreslåede adfærdsdesigns var velegnede til at løse nogle 
 indeklimaudfordringer, men samtidig skabte andre, som forringede undervisningen i testklasserne. 


Eksempelvis reducerede projekterne ”Luk-op”2 og ”Medvind i timerne”3 CO2-koncentrationen i halvdelen af 
 testklasserne, men medførte også udfordringer med uro, kulde og træk som følge af øget udluftning 
 (Realdania, 2019). 


Forskningen viser, at man er nødt til at se på - og lytte til - de mennesker, der skal bruge rummene, og tage 
 højde for deres ønsker og adfærd (Realdania, 2020). 


De foreløbige resultater af dette forskningsprojekt viser, at hvis sensorerne og beregningsmodellerne ikke 
 matcher virkeligheden, ’fejl-lærer’ klimaanlæggene med en uhensigtsmæssig styring som konsekvens. Både 
 sensorerne, dvs. de faktiske data, og den måde, disse data indsamles og behandles på, er i stor udvikling. 


Der er behov for dataindsamling, som er mere eksplorativ, og som baserer sig på faktisk brugeradfærd og 
 brugeroplevelser. Forskningen skal bidrage til at udvikle modeller for indeklimastyring, så den også 
 fungerer i virkeligheden (Realdania, 2020). 


Et metastudie fra DTU har kortlagt 50 artikler om værktøjer, som under ét kan karakteriseres som Occupant 
 Voting Systems (OVS). OVS bruges til indsamling af feedback fra beboere om indeklima. DTUs kortlægning 
 viser, at OVS bl.a. bruges til registrering af oplevede temperaturforhold. OVS kan bruges som grundlag for 
 udfærdigelse af personlige eller gruppe-komfortmodeller, der bruges til at optimere drift af klimaanlæg. 


OVS udgør også et værktøj for forskere til indsamling af data i langstrakte indeklimaundersøgelser. DTUs 
 kortlægning afslørede, at udformningen af OVS er afgørende for beboeres motivation for deltagelse i 
 indeklimaundersøgelser og for beboeres forventning til resultaterne af disse undersøgelser. Kortlægningen 
 afdækkede også udfordringer i beboeres fortolkning af vurderingsskalaerne, ekstreme stemmeafgivelser og 
 inkonsekvens i afstemningsmønstre (Sheikh Khan, Kolarik and Weitzmann, 2020). 


      


2 ”Luk op” har til formål at give viden om luftkvalitet og skabe gode udluftningsvaner blandt børn og voksen i 
 grundskolen (Realdania, 2019) side 56 


3 I ”Medvind i timerne” skal lærere og elever samarbejde om at lufte ud tre til fire gange i hver lektion (Realdania, 
2019) side 51 
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 I et britisk metastudie fra 2016 foretages en kortlægning af State of the art indenfor indeklimaets 


påvirkning af brugernes velbefindende. Her anføres det, at der mangler forskning, der undersøger, hvordan 
 mennesker reagerer på indeklimaet (Al horr et al., 2016): 


“What is missing from most of the current studies is the study of occupant psychological and 
 physiological state and their impact on how human body reacts to indoor air quality 


(Bluyssen et al., 2011). This has led to the development of occupant satisfaction 
 questionnaires which are analysed in conjunction with indoor air quality parameters 
 (Andersen et al., 2009). However, more research is needed to further evaluate different 
 available approaches and standard questionnaires for occupants” (Al horr et al., 2016). 


Rebus4 har i 2019 udviklet et indeklima-værktøj, IK-kompas (Hansen, 2019), som benytter en holistisk 
 vurdering af indeklimaet ud fra en opdeling i fire områder: termisk, atmosfærisk, visuelt og akustisk. Disse 
 fire områder vurderes i forhold til tre bygningsrelaterede parametre og et brugerrelateret parameter, som 
 igen hver vurderes ud fra 1-6 kriterier. Dette værktøj er indtil videre kun udviklet for etageboliger.  


Det kan konkluderes, at der forskes meget inden for feltet indeklima. Oplevelsen er dog, at der mangler 
 undersøgelser af forhold, der relaterer til undervisningslokaler for videregående uddannelser, specifikt -
 som her - hvor der undervises på professionsbachelor-niveau. 



Forskningsspørgsmål samt hypoteser 


Forskningsspørgsmål: 


Hvordan er de studerendes opfattelse af indeklimaet før og efter information om, hvordan 
 ventilationsanlægget fungerer på campus? 


- og den tilknyttede hypotese for projektet: 


De studerendes opfattelse af indeklimaet er bedre, jo mere de ved om, hvordan 


ventilationsanlægget fungerer, og om, hvad de selv kan gøre for at optimere indeklimaet 


Der laves en komparativ analyse af de to situationer – før og efter information om ventilationsanlægget. 


Hypotesen er, at der vil kunne observeres større tilfredshed med indeklimaet blandt de studerende, når de 
 har bedre kendskab til og forståelse for de forhold, der er afgørende for indeklimaet. Antagelsen er baseret 
 på den forestilling, at de studerendes kendskab til værktøjer, der kan afhjælpe problemer, vil medføre 
 anvendelse af disse værktøjer, hvis problemerne bliver tilstrækkeligt irriterende. Jo mere de studerende er 
 opmærksomme på, hvordan de gebærder sig i lokalet for at reducere CO2-niveauet, jo lavere niveau af CO2


vil der blive målt. Altså: Med adfærdsændringer kan CO2-niveauet i lokalerne mindskes. 


      


4 REBUS - Renovating Buildings Sustainably. REBUS er et samfundspartnerskab, der samler alle led fra byggeriets 
værdikæde for at fremme bæredygtige renoveringer til gavn for brugere, industrien, miljøet og samfundsøkonomien 
(REBUS, 2020). 
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 Der er opstillet nedenstående operationelle underspørgsmål for at kunne arbejde systematisk med 


analysen: 


Operationelle underspørgsmål / Empiriske spørgsmål 


  Hvordan er målingerne af indeklimaet før og efter introduktionen? 


  Hvordan oplever de studerende indeklimaet før og efter introduktionen?  


  Hvad er forskellen på målingerne i de to situationer? 


  Hvad er forskellen på de studerendes oplevelse(r) i de to situationer? 



Beskrivelse af casen 


Der udføres en undersøgelse på basis af spørgeskemaer udfyldt af bygningskonstruktørstuderende fra 2. 


semester dansk i efteråret 2020. Denne gruppe studerende har lavet projektarbejde i projektlokalet E 2.07. 


Der er i alt 92 studerende på holdet. Undersøgelsen skulle have være udført i marts 2020, men blev udsat 
 pga. corona-nedlukningen. Først da Campus C atter åbnede for studerende efter sommerferien ultimo 
 august 2020, kunne undersøgelsen starte. Undersøgelsen har været stærkt påvirket af corona-


restriktionerne, idet de studerende ikke dagligt er på Campus, men i stedet har megen 
 hjemmeundervisning. 


Undersøgelsen kunne være udvidet til at inddrage andre projektlokaler på Campus. Men pga. af corona-
 situationen blev dette projektlokale valgt, fordi det valgte hold studerende regelmæssigt møder i dette 
 lokale, hvilket ikke var tilfældet for andre lokaler. 


Selvom de gældende corona-retningslinjer medfører, at lokalet nu ikke har samme kapacitet i fht. antallet 
 af studerende, er det blevet besluttet, at undersøgelsen alligevel kunne afvikles i efterårssemestret. Alle 
 lokaler på Campus C har fået reduceret kapaciteten med 25%. Samtidig må det samlede antal 


tilstedeværende studerende fra bygningskonstruktøruddannelsen på hele Campus C maksimalt udgøre 605 
 studerende. I lokale E 2.07 må der være nu maksimalt være 94 studerende. Mange lokaler står tomme, og 
 Campus C virker halvtom. Disse forhold kræver selvfølgelig særlig opmærksomhed, så de ikke kommer til at 
 udgøre en fejlkilde i forhold til data, analyse og konklusion. 


Figur A – Oversigt over lokale E 2.07. Indeklimamålernes placering er angivet med rød prik. Der er normalt 
bordopstilling til 112 studerende, men under projektet er dette pga. corona-restriktioner reduceret til 94 
studerende. De røde kryds angiver fjernede borde.  
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 Undersøgelsesperioden for dette projekt er ultimo august til ultimo oktober 2020. Empiriindsamlingen 
 består af data fra to indeklimamålere monteret i lokale E 2.07 samt besvarelserne fra to 


spørgeskemaundersøgelser. 


Første spørgeskema udsendtes til de studerende den 15. september og lukkedes den 18. september om 
 morgenen. D. 18. september umiddelbart efter spørgeskemaets lukning modtog de studerende et oplæg 
 fra personale fra Bygningsservice med information om, hvordan ventilationsanlægget fungerer. Den 22. 


september holdt to repræsentanter fra forskergruppen et oplæg for de studerende med efterfølgende 
 diskussion, hvor der blev informeret om og diskuteret, hvad de studerende selv kan gøre for at opnå et 
 bedre indeklima i projektlokalet. Desuden blev der opsat en informationsliste med forslag til tiltag, som de 
 studerende kan gøre i projektlokalet for at optimere indeklimaet. 


Første spørgeskema blev uden nærmere information sendt ud til de studerende via de studerendes studie-
 mail med link til SurveyXact. Første dag var der kun en svarprocent på 13, og to repræsentanter fra 


forskergruppen var derfor hver to gange inde i lokalet for at gøre opmærksom på vigtigheden af at udfylde 
 spørgeskemaet. Der blev desuden udsendt en rykkermail. Det resulterede i en svarprocent på 69 ved 
 spørgeskemaets udløb. Dette var en lavere svarprocent end ønsket. 


Andet spørgeskema blev sendt til holdet, da én fra forskergruppen var sammen med holdet, hvor skemaet 
 blev præsenteret for de studerende, og der blev afsat tid i timen til at udfylde skemaet. Der blev igen 
 udsendt en rykkermail efter 2 dage. Dette resulterede i en svarprocent på 72, hvilket var over den ønskede 
 minimumgrænsen på 70%. 


De måledata fra indeklimamålerne, der indgår i undersøgelsen, er opsamlet i en periode, der strækker sig 
 fra tre uger før de studerende fik det første spørgeskema frem til de studerende fik det sidste spørgeskema.  


Ud fra den indsamlede empiri foretages en analyse, som munder ud i en besvarelse af 
 forskningsspørgsmålet og en af- eller bekræftelse af projektets hypotese.  



Metode 


Projektet udformes som et casestudie (Lee and Saunders, 2017), hvor indeklimaet i lokale E 2.07 
 undersøges. Den målrettede undersøgelse og konklusion i denne specifikke case laves med det sigte at 
 kunne drage paralleller til andre lignende lokaler. Projektet er udformet som en undersøgelse baseret på 
 indsamlet empiri i form af hhv. indeklimadata registreret af to indeklimamålere og brugeroplevelser 
 indsamlet i 2 spørgeskemaundersøgelser. 


2 indeklimamålere logger temperatur-, lyd-, CO2-, fugt- og aktivitetsniveau hvert 15. minut døgnet rundt. 


Denne datalog udgør det kvantitative grundlag for undersøgelsen. 


Den udvalgte gruppe studerende er blevet bedt om at udfylde 2 næsten identiske spørgeskemaer om deres 
 oplevelse af at opholde sig i lokalet. Dette er sket af 2 omgange, hvorimellem de studerende er blevet 
 oplyst om, hvorledes klimastyringen af lokalet foregår og samtidig, hvorledes de selv kan medvirke til et 
 bedre indeklima i lokalet. Ofte anses spørgeskemaundersøgelser som kvantitative frem for kvalitative, men 
 i denne undersøgelse adspørges de enkelte respondenter om deres personlige oplevelse af indeklimaet i 
 lokalet, hvorved undersøgelsen antager en kvalitativ karakter frem for kvantitativ. 


Spørgeskemaerne var udformet som en kombination af åbne og lukkede svarkategorier. Respondenterne 
 havde således mulighed for at krydse af og lave mere uddybende personlige beskrivelser i begge 


spørgeskemaer, som skulle udfyldes online i SurveyXact. 
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 Casestudiet er udformet som en komparativ analyse, hvor brugeroplevelserne før og efter 


informationsforløbet sammenlignes og sammenholdes med indeklimamålingerne fra perioden hhv. før og 
 efter informationsforløbet. 


De hhv. kvantitative og kvalitative data komplementerer hinanden, idet de kvantitative data yder nogle 
 væsentlige bidrag til analysen ved at belyse og perspektivere de komplekse meningsfænomener, som 
 udgøres af respondenternes beskrivelser i spørgeskemaerne af deres subjektive oplevelser af indeklimaet. 


Ambitionen er at beskrive lokale E 2.07 så objektivt som muligt i en induktiv proces, som består i at udlede 
 noget generelt ud fra analyse af en datamængde (Kvale and Brinkmann, 2015). Der tages udgangspunkt i 
 den naturvidenskabelige, positivistiske metode i kraft af observation og analyse af de kvantitative data fra 
 indeklimamålerne. Lokalets indeklimaforhold beskrives ud fra objektive parametre med intention om at 
 illustrere lokalets fysiske tilstand via indeklimamålernes data-log. 


Brugernes holdninger og oplevelser betragtes ud fra den samfundsvidenskabelige tradition med en 
 pragmatisk tilgang. Dette metodiske greb har til formål at identificere en sammenhæng mellem 
 spørgeskemaernes kvalitative data og det kvantitative datasæt indsamlet med indeklimamålerne og 
 herigennem at be- eller afkræfte hypotesen om, hvorvidt det fysiske indeklima ændrer sig i takt med 
 ændret brugeradfærd.  



Teori 


For at sikre et godt indeklima i nybyggeri projekteres efter krav og anvisninger fra bl.a. Danske Standard og 
 bygningsreglementet (BR18) (Trafik-, 2018) og europæiske standarder. Efterfølgende reguleres visse 
 parametre for indeklimaet automatisk, bl.a. styres temperatur og luftkvalitet af varme- og 


ventilationsanlæg.  


Dansk Standard, f.eks. DS 447 - Ventilation i bygninger, giver de projekterende anvisning til at dimensionere 
 indeklimastyringen efter kategorier (DS447, 2013). Kategorierne går fra A til D, hvor A giver det bedste 
 indeklima. Kategorierne angiver samtidig, hvor stor en andel af brugerne af de enkelte lokaler, der kan 
 forventes at være utilfredse med indeklimaet. F.eks. forventes der ved lydklasse C at være 15 til 20% af 
 brugerne, der oplever lydgener (DS490, 2018). 


De kategorier, der projekteres efter i Danmark, er udarbejdet ved hjælp af forsøgsopstillinger. Et eksempel 
 er komfortligningen, som er opstillet på basis af en række test, hvor forskellige indeklimaparametre 
 ændres, og hvor forsøgspersoner samtidig løbende skal beskrive deres oplevelser af indeklimaet (DS7730, 
 2005). 


Nedenfor ses en graf, som illustrerer sammenhængen mellem oplevet luftkvalitet udtrykt som 
procentdelen af utilfredse besøgende som funktion af CO2-koncentationen. På grafen er 
indeklimakategorierne indtegnet (DS7730, 2005). 
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 Figur B - Sammenhængen mellem oplevet luftkvalitet udtrykt som procentdelen af utilfredse besøgende som 
 funktion af CO2-koncentationen (DS7730, 2005). 


Brugeres oplevelser af indeklimaet er en vanskelig størrelse at navigere efter, da oplevelsen er subjektiv for 
 hver bruger og kan ændre sig på grund af talrige parametre. Selvom kategorierne fra Dansk Standard 
 baseres på videnskabelige forsøg, kan der ikke sættes lighedstegn mellem de forventede antal utilfredse i 
 kategorierne og en faktisk brugers oplevelse af indeklimaet i et lokale. 


Nedenstående graf viser forventede andel af utilfredse brugere af et lokale. Ved optimalt tilpasset 
 temperatur ses det, at min. 5% af brugerne vil være utilfredse (DS7730 s.5, 2005). 


Figur C - PMV – Predicted Mean Vote, PPD – Predicted Percentage Dissatisfied, % (DS7730 s.5, 2005) 
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Afgrænsning 


  


Forskergruppen har valgt et reduktivt område som basis for undersøgelsen for at opnå et anvendeligt og 
 overskueligt empirisk datasæt at arbejde med. Der er i undersøgelsen derfor ikke særligt fokus på, i hvor 
 høj grad den valgte gruppe studerende er repræsentativ, eller på, hvorvidt gruppen har en interesse i at 
 arbejde konstruktivt med de informationer, de modtager i forbindelse med undersøgelsen. Det antages i 
 undersøgelsen – hvilket også passer med de erfaringer, forskergruppen har gjort sig fra andre 


undervisningshold – at denne gruppe studerende er repræsentativ. 


En udvidelse af det kvalitative, empiriske grundlag for undersøgelsen baseret på interview med udvalgte 
studerende fra det valgte hold vurderes at kunne give bedre forståelse af de studerendes oplevelser og 
dermed nuancere analysen og diskussionen. Dette er dog fravalgt i denne undersøgelse på grund af de 
logistiske udfordringer i forbindelse med corona.  
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Analyse og diskussion 


Analysen er lavet ud fra de operationelle underspørgsmål, som er angivet i problemformuleringen - 


  Hvordan er målingerne af indeklimaet før og efter introduktionen? 


  Hvordan oplever de studerende indeklimaet før og efter introduktionen?  


  Hvad er forskellen på målingerne i de to situationer? 


  Hvad er forskellen på de studerendes oplevelse(r) i de to situationer? 



Målingerne af indeklimaet før og efter introduktion 


Før introduktion 


Målingerne før introduktionen viser, at der forekommer for høje værdier for CO2-niveauet, når der er 
 megen aktivitet i lokalet. Målingerne viser ikke, at der er problemer i lokalet for hverken temperatur, relativ 
 fugtighed eller lyd-niveau - hvilket dog ikke er ensbetydende med, at der ikke kan opleves problemer. 


Temperatur og relativ fugtighed holder et forholdsvis stabilt niveau gennem dagen. Temperaturen stiger ca. 


en halv grad, når de studerende er i lokalet. Temperaturniveauet ligger da på ca. 22 grader. 


Den relative fugtighed ligger på ca. 50%, når der studerende i lokalet, hvilket er inden for arbejdstilsynets 
 anbefalinger, som angiver, at det relative fugtniveau normalt ikke opleves generende, hvis det ligger 
 mellem 25 og 60% (Arbejdstilsynet, 2008). 


Når de studerende er i lokalet, ses en hastig stigning i CO2-niveauet til et niveau mellem 800 og 900 ppm 
 med enkelte udsving over 1000 ppm. Det er tydeligt, at CO2-niveauet tilsvarende hurtigt falder igen, når 
 mange studerende forlader lokalet5. 


Lyd-niveauet ligger mellem 45 dB(A) og 56 dB(A)6, hvilket er under grænseværdi for godt lyd-niveau på 60 
 dB(A). Støjende arbejdsprocesser og adfærd kan virke meget generende for andre, fx i forbindelse med 
 skærmarbejde (Arbejdstilsynet, 2008). I henhold til arbejdstilsynet foregår en almindelig samtale ved 55-60 
 dB(A) og øvrige støj bør normalt være ca. 10 dB lavere for ikke at virke forstyrrende. Derfor er det ikke altid 
 nok udelukkende at se på det målte lyd-niveau for at vurdere, om der er generende lyd. 


Efter introduktionen 


Målingerne efter introduktionen viser, at der ikke er store forskelle i temperatur, relativ fugtighed, CO2 og 
 lyd-niveau i forhold til perioden før introduktionen. Kun ved nærmere gennemgang af datasættene 
 konstateres forskelle. 


Der er stadig et lidt for højt CO2-niveau7 (mellem 800 og 1000ppm), når der er megen aktivitet i lokalet. 


Men generelt kan det ses, at CO2-niveauet er en smule lavere i perioden efter information om 
 ventilationsanlægget. Faldet ligger mellem 50 og 100 ppm. 


De første 3 uger efter introduktionen faldt temperaturen i lokalet fra en halv til en hel grad i forhold til 
 perioden før introduktionen. Årsagen hertil er ukendt. Efter uge 42 er temperaturen steget igen, så den 
 atter ligger mellem 22 og 23 grader. 


Den relative fugtighed ligger på ca. samme niveau som før introduktionen, og der ses generelt kun små 
 udsving. 


      


5 Se figur 2a i appendix, CO2-niveauet 


6 Se figur 1 i appendix, Lyd-niveauet 


7 Se figur 2b i appendix, CO2-niveauet 
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 På lyd-niveauet kan der heller ikke konstateres nogle nævneværdige forskelle mellem perioden før hhv. 


efter informationen. 



De studerendes oplevelse 


Nedenfor ses, hvad de studerende har svaret på spørgsmålet om deres oplevelse af indeklimaet, inden 
 informationsmødet, hvor de blev informeret om ventilationsanlægget og om, hvad de selv kan gøre for at 
 forbedre indeklimaet i projektlokalet. 


Før introduktionen 
 Temperaturforholdene 


Før introduktionen pointerer mange studerende en generel oplevelse af, at der ofte er for koldt i lokalet, og 
 at bordoverfladerne generelt er kolde. 


45% af respondenterne angiver temperaturen i lokalet som værende utilfredsstillende eller meget 
 utilfredsstillende, mens 54% var tilfredse med temperaturforholdene8. 


Værdierne for temperaturmålingerne fra lokalet ligger i intervallet 21,0-22,6C ved megen aktivitet og i 
 intervallet 21,1-21,5C ved lav aktivitet9. En temperatur på 20-22C er passende ved let fysisk aktivitet i fx 
 skoler (Arbejdstilsynet, 2008). 


Vurderet ud fra målingerne burde der derfor ikke være utilfredshed med temperaturen. I relation hertil er 
 det overraskende, at så stor en andel som 45 % af respondenterne er utilfredse med temperaturen. 


Størstedelen af de studerende er tilfredse med temperaturen, men 11% angiver, at de én eller flere gange 
 dagligt oplever, at det er for varmt, medens 34% én eller flere gange dagligt synes, det er for koldt i 
 lokalet10. Andelen af studerende på 11%, som oplever temperaturen for høj, er inden for det forventede, 
 dvs. i normalområdet (jfr. teoriafsnittet) i forhold til projekteringsklasserne, hvor man netop aldrig antager, 
 at alle er tilfredse. Andelen af studerende på 35%, som oplever temperaturen for lav, er derimod større end 
 det forventede antal utilfredse i forhold til projekterede11. 


Det kan således konkluderes, at der ikke er overensstemmelse med, hvad temperaturmålingerne viser - i 
 henhold til gældende anbefalinger - og dét, de studerende oplever i forhold til temperaturen i lokalet. 


Da så stor en procentdel af respondenterne er utilfredse, er det positivt, hvis oplevelsen af 


temperaturforholdene kan forbedres. En forbedring af oplevelsen af temperaturen kan måske ske på 
 baggrund af en forventningsafstemning, der tydeliggør, hvad de studerende selv kan gøre i forhold 
 oplevelsen af for høje eller lave temperaturer. 


Luftkvaliteten 


Generelt opleves der ikke problemer med ubehagelig lugt - men i noterne til spørgsmålet angående 
 luftkvaliteten i lokalet nævner én studerende, at vedkommende sidder tæt ved en åben skraldespand. Det 
 nævnes, at det særligt er et problem nu, hvor de studerende ikke må gå rundt i lokalet eller flytte på 
 bordene pga. corona-forholdsreglerne. 


En tredjedel af de studerende oplever problemer med for tung luft - hvilket kan skyldes for megen CO2. 
       


8 Se figur 3 i appendix A, oplevelse af temperaturforhold 


9 Se figur 4 i appendix A, temperaturforholdene i et kritisk døgn 


10 Se figur 5 i appendix A, oplevelse af temperaturforhold 


11 F.eks. ved projekteringen af indeklima klasse B = 25%, svarende til + eller – 1 grad i forhold til en set-punkts-
temperatur. F.eks. 22 – 20 med 21 som set-punkts-temperatur forventes altså 25% utilfredse ved en temperatur på 
henholdsvis 22 eller 20 grader. 
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 CO2-niveauet ses at ligge i intervallet 800 - 1000 ppm, når de studerende er i lokalet. Dette niveau er for 
 højt i forhold til de anbefalede grænseværdier (DS3033, 2011), hvilket korresponderer godt med de 
 studerendes respons. 


De studerende har primært en positiv oplevelse af luftfugtigheden, idet 63% sjældent eller aldrig har 
 problemer med tør luft, og 73% aldrig har problemer med fugtig luft. 19% oplever problemer med 


luftfugtigheden én eller flere gange om måneden. Det vil sige, at 82% oplever, at der ikke er tør luft, og at 
 92% oplever, at der ikke er fugtig luft. Da andelen af utilfredse er relativt lille, må det derfor konkluderes, at 
 der ikke er problemer med luftfugtigheden i lokalet. Derfor vil der ikke blive set på luftfugtighed i den 
 videre undersøgelse12. 


Lydforhold 


Lydforholdene opleves generelt som gode. Dog oplever 37% af respondenterne snak fra andre grupper som 
 forstyrrende én til flere gange dagligt. Dette forhold er nok svært at ændre, da lokalet er et projektlokale til 
 gruppearbejde for en stor gruppe studerende, hvor de studerende er afhængige af at tale med hinanden. 


De studerende er dog meget opmærksomme på, at de skal prøve ikke at forstyrre andre grupper i lokalet. 


Når der ses på målingerne af lydniveau alene, er lydforholdene ikke noget problem. Perception af lyd er dog 
 langt fra udelukkende afhængigt af lydtryk (DS490, 2018). Diversiteten i læringssituationer i lokalet med fx 
 samtaler, læsning, skrivning eller tegning gør, at selv svage lyde fra fx en samtale kan være meget 


forstyrrende.  


Efter introduktionen 
 Temperaturforholdene 


Undersøgelsen af temperaturforholdene viser, at der fortsat er kritiske forhold angående temperaturen, 
 idet mange studerende stadig oplever, at det er for koldt i lokalet. Der er sket et fald fra 35% til 22% i den 
 del af de studerende, der oplever, det er for koldt én til flere gange dagligt13. Modsat er den del af de 
 studerende, der oplever, det er for koldt én til flere gange om ugen, steget fra 38% til 49%. Samlet set har 
 mange af de studerende oplevet det for koldt både før og efter informationen, idet hhv. 73% og 71% har 
 problemer med kulde enten dagligt eller flere gange om ugen. Når mere end 70 % oplever, det ofte er for 
 koldt, er der et problem, som skal løses. 


Figur D –  viser hvordan de studerende oplever indeklimaet i lokalet 


I resultaterne fra ”Hvordan oplever du samlet set temperaturforholdene?” er der et markant fald i andelen 
 af ”Meget utilfredse” fra 11% til 1%. Gruppen af utilfredse er uændret 34%, mens gruppen af tilfredse er 
 vokset fra 48% til 57%. Andelen, der oplever temperaturforholdene som ”Meget tilfredsstillende”, er steget 
 fra 6% til 7%. Den samlede gruppe, der oplever temperaturforholdene som utilfredsstillende, er således 
 faldet fra 45% til 35%, mens gruppen af tilfredse er steget fra 54% til 64%. Der er stadig et stort behov for 
       


12Se figur 7 i appendix A, oplevelse af luftkvaliteten


13 Se figur 6 i appendix A, oplevelse af temperaturforholdene efter 
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 bedre temperaturregulering - men de studerendes oplevelse af temperaturen har dog vist en signifikant 
 ændring i positiv retning. 


Opsamling på undersøgelsen af temperaturforholdene 


Det kan virke paradoksalt, at temperaturen i perioden efter informationsmødet er faldet mellem 0,5 til 1 
 grad, samtidig med at tilfredsheden med temperaturforholdene generelt er øget. Der er dog stadig for stor 
 en andel af de studerende, som er utilfredse, hvor utilfredsheden primært drejer sig om, at der føles for 
 koldt. 


Når en bygning projekteres, vælges det, i hvilken indeklima-kategori bygningen skal projekteres. Ved 
 stillesiddende arbejde angives den optimale temperatur til ca. 22 grader +/-1 grad ved en beklædning på 1 
 clo, dvs. skjorte, bukser, jakke, sokker og sko svarende til indendørs vinterbeklædning. Om sommeren er 
 beklædningen ofte lettere svarende til ca. 0,45-0,75 clo, dvs. at temperaturen helst skal ligge på 24 grader 
 +/- 1 grad, hvis der regnes med en utilfredsgrad på 6%, svarende til projekteringskategori A. Ved +/-2 
 grader bliver utilfredsgraden 10% (projekteringskategori B). Ved +/-2,5 grad bliver utilfredsgraden 15% 


(projekteringskategori C). I sommerperioden - ultimo august/primo september - lå temperaturen i 
 projektlokalet 2-3 grader under den optimale temperatur, dvs. udenfor laveste projekteringskategori, 
 hvorfor det ikke er så underligt, at en del studerende frøs i lokalet (DS474, 1993). 


Luftkvaliteten 


Generelt er tilfredsheden med luftkvaliteten faldende inden for alle fire områder, der spørges til14. 
 Tilfredsheden med – 


  Ubehagelig lugt falder fra 83% til 74 % 


  Tung luft falder fra 67 % til 52 % 


  Tør luft falder fra 82% til 77% 


  Fugtigt luft falder fra 92% til 89% 


Figur E –  viser hvordan de studerende oplever luften i lokalet 


Når der ses på det samlede billede af oplevelsen af luftkvalitet efter informationsmødet, er 76% tilfredse 
 med luftkvaliteten efter informationen. Dette er et fald på 10 procentpoint fra 86%. Dette kan f.eks. 


skyldes, at de studerende efter informationen om ventilationsanlægget har fået større opmærksomhed på 
 særligt den tunge luft og konsekvenserne heraf, da tilfredsheden med netop den tunge luft er faldet med 
 15 procentpoint; et signifikant fald. 


Opsamling på undersøgelsen af luftkvaliteten 


Luftkvaliteten opleves som dårligere efter informationsmødet. Måleresultaterne viser, at CO2-niveauet er 
 en smule forbedret efter informationsmødet i klassen, mens en sammenligning af spørgeskemaerne før og 
 efter viser, at de studerende er blevet mere utilfredse med luftkvaliteten. Denne modsatrettede 


      


14 Se figur 7 i appendix, luftkvaliteten før og efter 
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 registrering, hvor data fra målingerne på den ene side angiver forbedret luftkvalitet, og hvor luftkvaliteten 
 på den anden side opleves som forringet af de studerende, er et interessant forhold og bør undersøges 
 nærmere. 


Hvad kan det skyldes: 


De studerende har fået en større opmærksomhed på luftkvaliteten. Luftkvaliteten er stadig ikke optimal, 
 omend svagt forbedret - da måleværdier er i målernes gule område. 


Lyd 


Lydforholdene opleves stor set på samme måde før og efter informationsmødet. Snak fra andre grupper 
 angives som det primære lydmæssige problem i spørgeskemaundersøgelsen. I deres kommentarer angiver 
 de studerende, at de nødvendigvis skal snakke sammen i forbindelse med gruppearbejdet, så forholdet 
 med forstyrrende snak er svært at ændre. Mange benytter hovedtelefoner, når de ikke samtaler eller 
 samarbejder, så de ikke i så høj grad forstyrres i deres arbejde af andres snak. 


I ovenstående analyse er der blevet set på temperatur, luftkvalitet og støj i projektlokalet. Det er vigtigt at 
 være opmærksom på, at denne undersøgelse er påvirket af corona-restriktionerne, da projektlokalet i 
 perioden for undersøgelsen har fået begrænset det tilladte antal tilstedeværende med 25%. 


Trods dette - eller måske netop på pga. corona-restriktioner, er der primært kun problemer med oplevelsen 
af for lave temperaturer i lokalet. I september var dette særlig udtalt med mange studerende, som frøs 
dagligt. Det er vigtigt at være opmærksom på, at sommerlige temperaturer udendørs gør, at de studerende 
har sommertøj på, hvilket bevirker, at komforttemperaturen bør hæves fra de sædvanlige 20-22 grader til 
ca. 24 grader. Lokalerne på Campus C køles konsekvent til en forventet komforttemperatur på 20-22 
grader, hvilket nok bør ændres, hvis andelen af utilfredse skal nedbringes. 
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Konklusion 


Denne undersøgelse er ikke mundet ud i et entydigt svar på forskningsspørgsmålet. 


Forskningsspørgsmålet lyder: 


Hvordan er de studerendes opfattelse af indeklimaet før og efter information om, hvordan 
 ventilationsanlægget fungerer på campus? 


- og den tilknyttede hypotese for projektet: 


De studerendes opfattelse af indeklimaet er bedre, jo mere de ved om, hvordan 


ventilationsanlægget fungerer, og om, hvad de selv kan gøre for at optimere indeklimaet 
 Der er blevet analyseret på temperatur, lyd-niveau og luftkvalitet - herunder niveauer af CO2 og fugt. 


Analysen viser, at de studerende primært oplever ændringer af parametrene temperatur og CO2-niveau. 


De studerendes opfattelse af temperaturen udvikler sig positivt, så de bliver mere tilfredse med 
 temperaturforholdene efter informationsmødet. De studerendes øgede bevidsthed om 


temperaturforholdene i lokalet medvirker til, at de aktivt gør noget for at forebygge, at de kommer til at 
 fryse. 


Analysen har samtidig afsløret, at temperaturen i lokalet særligt i perioder med høje, sommerlige udendørs 
 temperaturer er for lav, da Campus har en generel komfort-temperatur på 20 – 22 grader. Dette er for 
 koldt, når de studerende har sommerbeklædning på. Derfor anbefales det, at bygningsservice overvejer at 
 ændre reguleringen af komforttemperaturen i lokalerne i forhold til den udendørs temperatur. 


Luftkvaliteten er næsten den sammen før og efter informationen, dog med et lille fald i CO2-niveau efter 
 informationsmødet. Men samtidig er de studerende blevet mere utilfredse. Det er et interessant forhold og 
 bør undersøges nærmere for at bestemme årsagen hertil. CO2-niveauet er kun sjældent kritisk, og det 
 endda endnu mindre efter informationen. Kan den øgede utilfredshed skyldes, at de studerende er blevet 
 mere bevidste om luftkvaliteten i kraft af, at emnet er italesat og dermed anskueliggjort? Er dette et 
 tilfælde af Hawthorn-effekten? 


Der er ikke et entydigt svar på hypotesen. Undersøgelsen har afdækket øget tilfredshed med 
 temperaturforholdene efter informationen trods en kortere periode med lavere temperaturer. De 
 studerende udtrykker modsat større utilfredshed med luftkvaliteten, selvom CO2-niveauet stort set 
 forbliver uændret. Det kunne være spændende at lave flere undersøgelser, som belyser disse paradoksale 
 aspekter. 


Undersøgelsen har konstateret væsentlige udsving i de 4 målte indeklimaparametre. Det kunne derfor også 
 være interessant at undersøge, hvad der er årsagen til disse udsving. 


Undersøgelsen er gennemført trods corona-restriktioner, der kan have haft indvirkning på lokalets 
 indeklimaparametre og på de studerendes adfærd i lokalet. Ville man se anderledes resultater af en ny 
 undersøgelse, hvor restriktionerne ikke er gældende mere? 


Denne undersøgelse er nu afsluttet, men den kan danne grundlag for nye undersøgelser, hvis midlerne 
hertil kan findes. 
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Perspektivering 


Det vil være oplagt at foretage en lignende undersøgelse, når corona-restriktionerne ophæves. I 


nærværende undersøgelse er måledata for CO2-niveauet hyppigst under grænseværdierne, og antallet af 
 utilfredse brugere af lokalet er ikke højere end forventeligt i forhold til projekteringskategorien. Vigtige 
 spørgsmål er derfor, om CO2-niveauet ville stige væsentligt, hvis projektlokalet blev anvendt med fuld 
 kapacitet, og om antallet af utilfredse brugere ville overstige det forventelige i forhold til 


projekteringskategorien. 


Det nuværende store projektlokale var oprindeligt projekteret som 3 mindre lokaler. Af didaktiske og 
 pædagogiske årsager valgte man at sammenlægge de 3 lokaler til ét, så alle hold på et helt semester kunne 
 samles her. Det kunne være spændende at undersøge, om der ved sammenligning mellem det store 
 projektlokale og de mindre projektlokaler ses forskelle på de indeklimamæssige forhold. 


Det kvalitative, empiriske grundlag for undersøgelsen kunne udvides til at indeholde interview med 
 udvalgte studerende fra det valgte hold, hvilket kunne give bedre forståelse af de studerendes oplevelser 
 og dermed nuancere analysen og diskussionen. 


Undersøgelsen kunne ligeledes udvides til at indeholde observationer af de studerendes adfærd i lokalet, 
 hvilket kunne bidrage til en større forståelse af udsvingene i de målte indeklimaparametre. Disse 


observationer af adfærden ville muligvis også kunne afdække, hvorvidt magtstrukturer på holdet kan have 
påvirket undersøgelsen. 
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Appendix A 



Figur 1 Lyd-niveauet  


På figuren nedenfor ses lyd-niveauet i lokalet angivet som hhv. en gennemsnitsværdi over flere målinger 
 (grøn graf) og peak-værdier (grå, stiplet graf). Det ses, at lyd-niveauet ligger mellem 45 dB(A) og 56 dB(A), 
 hvilket er under målerens grænseværdi for et godt/grønt lyd-niveau på 60 dB(A). Støjende 


Figur 1: Lyd-niveauet i lokale E 2.07 



Figur 2: CO
2-niveauet i lokale E 2.07 før og efter 


Nedenfor vises grafen over CO2-niveauet i lokalet. Her ses det, at niveauet ligger lige over 400 ppm, når der 
 ikke er studerende i lokalet. Når de studerende møder i lokalet, stiger CO2-niveauet, så værdierne allerede i 
 løbet af den første halve time krydser målerens grænseværdi for gult niveau på 800 ppm (gult niveau: 800-
 1000 ppm). Ved  ni-tiden er der et lille dyk, formodentlig forårsaget af, at nogle af de studerende tager en 
 pause og forlader lokalet. Herefter stiger CO2-niveauet igen, så det kl. 10 atter er over 800 ppm. Herefter er 
 niveauet ret konstant frem til kl 11.30, hvor det en kort periode er under 800ppm. Herefter stiger niveauet 
 igen til over 800ppm med en kortvarigt spids kl. 12.30 på lidt over 1000 ppm for derefter at ligge lige 
 omkring 800 ppm frem til kl.14.30, hvor niveauet er aftagende til lidt over 400 ppm efter kl. 16. Årsagen til 
 disse udsving er svær at fastslå, da aktivitetsniveauet i perioden i hele perioden fra kl. 8.00 til kl.15.00 
 konstant er ”meget højt” ifølge målingerne. Efter kl. 15 falder aktivitetsniveauet til ”højt” og efter kl.16 til 


”meget lavt”. 


Udsvingene i CO2-niveau er derfor nok et udtryk for, at de studerende flytter sig rundt i lokalet. Men dette 
 skal undersøges nærmere. 


Figur 2a: CO2-niveauet i lokale E 2.07 (før) 



(24)23 



Figur 2b: CO
2-niveauet i lokale E 2.07 (efter) 


Figur 2b: CO2-niveauet i lokale E 2.07 (efter) 


Ovenfor vises grafen over CO2-niveauet i lokalet. Her ses det, at niveauet ligger lige over 400 ppm, når der 
 ikke er studerende i lokalet. Når de studerende møder i lokalet, stiger CO2-niveauet, så værdierne allerede i 
 løbet af den første halve time krydser målerens grænseværdi for gult niveau på 800 ppm (gult niveau: 800-
 1000 ppm). Ved ni-tiden til lidt over kl.10 er der et lille dyk til lige under 800 ppm, formodentlig forårsaget 
 af, at nogle af de studerende tager en pause og forlader lokalet. Herefter stiger CO2-niveauet igen, så det 
 lidt over kl. 10 atter er over 800 ppm. Herefter er niveauet ret konstant frem til kl 11.55, hvor det en kort 
 periode er under 800ppm. Herefter stiger niveauet igen til over 900ppm, hvor niveau ligger ret konstant 
 indtil kl.14., hvor niveauet er aftagende til kort til under 800ppm efter kl.14.05 stigere CO2-niveauet igen til 
 kortvarigt over 900ppm. Årsagen til disse udsving er svær at fastslå, da aktivitetsniveauet i perioden i hele 
 perioden fra kl. 8.00 til kl.15.00 konstant er ”meget højt” ifølge målingerne. Efter kl. 15 falder 


aktivitetsniveauet til ”lavt” og efter kl.16 til ”meget lavt”. 



Figur 3: Hvordan oplever du samlet set temperaturforholdene? 


Figur: Figur 3: Hvordan oplever du samlet set temperaturforholdene? 
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Figur 4: Temperaturforholdene på et kritisk døgn 


Grafen nedenfor viser temperaturen for hele døgnet d. 10. september. Temperaturen ses at overstige 22 
 grader mellem kl. 8 og kl.16.30, mens temperaturniveauet i resten af døgnet ligger lige under 22C. 


Figur 4: temperatur i lokale E 2.07 



Figur 5: Oplevelse af temperaturforholdene før 


Figur 5: oplevelse af temperaturforholdene før 
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Figur 6: Oplevelse af temperaturforholdene efter 


Figur 6: Oplevelse af temperaturforholdene efter 



Figur 7: luftkvaliteten før og efter 


Figur 7: Luftkvaliteten før og efter 
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Appendix B 



Lokale E 2.07 


Lokalet, som har været mål for målingerne, er benævnt E 2.07 og er placeret på 2. sal i E-bygningen ved VIA 
 University College i Aarhus. 


VIA er beliggende i det centrale Aarhus, på den gamle CERES-grund. Nærmeste naboer af nævneværdig 
 karakter er Den Gamle By og Prismet. 


Syd for VIA findes ingen større bygninger som giver skygge for sol i hverken sommer- eller vinterhalvår. 


Nedenstående kortudsnit er orienteret med nord op. Blå pile og markeringer angiver lokalets eller 
 bygningens lokation. Alle kortudsnit er taget fra Google Maps.  


Figur 1: VIAs placering vest for Aarhus bymidte 


Bygning E er placeret med blotlagte facader mod sydøst og nordøst. Facaderne mod nordvest og sydvest er 
 helt eller delvis dækket i forhold til udsyn af tilstødende bygninger i samme kompleks.  


Figur 2: Bygning E 


I bygning E er lokale E 2.07 som sagt på 2. sal. Lokalet er udstrakt langs en stor del af bygningens sydvest 
facade.  
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Figur 3: Lokale E 2.07s placering i E bygningen 


Indretning 


Oprindeligt var lokale E 2.07 tænkt som 3 enkeltstående lokaler med et depotrum integreret. 


Lokale E 2.07 Projektlokale på 70 m² 
 Lokale E 2.08 Teorilokale  på 89 m² 
 Lokale E 2.09 Projektlokale på 114 m² 
 Depot E 2.75 på 10 m²  


Umiddelbart op til ibrugtagningen af VIA University College, Aarhus C, blev det besluttet at sammenlægge 
de tre lokaler til ét stort klasselokale. Dette blev gjort ved at nedlægge 2 lette skillevægge og dermed 
etablere ét samlet klasselokale på omtrent 283 m².  
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Figur 4: Lokale E 2.07 oprindelig indretning 


I dag er lokalet som nævnt samlet som et stort klasselokale. 


Lokalet måler indvendigt 9,5 m i bredden og 30 m i længden. 


Loftshøjden er 2,90 m. Det synlige loft er nedhængt og herover findes rum til tekniske installationer under 
 etagedækket. 


Ydervæggen mod sydvest udgøres for mestendels af vinduespartier. Modstående indvendige væg er 
 opbygget som let skillevæg med 4 glaspartier mod gangareal. 


Gulvet er orange linoleum.  


Loftet er systemloft med mineraluldsplader nedlagt i 60x60 skinnesystem. 


Væggene står som malede overflader på deres underlagt af spartlet beton eller gips.  
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Figur 5: Nuværende indretning af lokale E 2.07 


Målerplacering 


Der er opsat 2 målere til registrering af indeklima i lokalet. Disse målere er på ovenstående planudsnit 
 markeret med stjerne.    


      


Bordplan 


Lokalet er indrettet til at rumme et helt semesterhold af bygningskonstruktørstuderende. Dette værende 
 op til mere end 100 studerende plus undervisere. 


Generelt er borde samlet i grupper af 4 enkeltmandsborde, tilpasset 4 studerende i hver. Bordene er hver i 
 sær 1x0,75m, hvormed hver bordgruppe fylder 3 m². Der er 28 bordgrupper i lokalet. Grupperne er placeret 
 således der er indbyrdes afstand mellem 1,5m og 2,5m. 


Der er overordnet anbragt rumdelere ved hver 3. bordrække. 
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 Bordgrupperne fordelt i en vinduesrække, en midterrække og en række langs skillevæggen mod gang.  


Optegning af bordplanen vil ikke være retvisende i længere tid. Bordene er ikke låst i deres placering og den 
 daglige brug vidner om en dynamisk bordplan. 


Figur 6: Bordopstillinger i grupper 
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